
 

 
 

PIANO NAZIONALEDIRIPRESAERESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università                     

Investimento 1.4:Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica finanziato dall’Unione europea  

Next Generation EU 

 

Azioni di prevenzione e contrasto        della dispersione scolastica 

(D.M.170/2022) 

TITOLO DEL PROGETTO“I CARE”  

  CUP E54D22003160006 

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17995 

 

DECRETO N. 101 del 05/11/2024 conferimento unico incarico in seguito all’ avviso  prot. n. 14128 del 

28/10/2024 -  Avviso unico per la selezione di n. 2 docenti  facilitatori 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro»; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, 
l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  





 

 
 
 
 resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione   amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche,   ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

         VISTI        il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre  

          2007 e il Contratto  Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016- 
         2018 del 19 aprile 2018; 

  VISTO      il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che  definisce 

le       modalità, le  tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
      fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di 
      milestone e target degli investimenti e delle riforme  e di tutti gli ulteriori elementi  

      informativi previsti nel Piano necessari per   la  rendicontazione alla Commissione europea; 
  VISTO           il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante   

      «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del      
         PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria        
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni 
attuative»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti 
i criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del 
PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica”; 

VISTO in particolare, l’Allegato n.2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a 
questa Istituzione scolastica per l’importo di : 

Linea di investiment o Codice identificativo 
del progetto 

Titolo CUP Importo 
autorizzato 

1.4.“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersi on e scolasti ca 

M4C1I1.4-2022-981-P-17995 ICARE E54D220 03 1 60 0 06 €318.140,73 

CONSIDERATO  che per riuscire a realizzare quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e  



 

 
 Resilienza Missione 4: Componente 1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento1.4:Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)TITOLO 
DEL PROGETTO “I CARE, CUP E54D22003160006, è necessario avvalersi della 
collaborazione di due docenti facilitatori interni per coadiuvare il DS, la DSGA e la 
segreteria amministrativa nella predisposizione di ogni atto, nel monitoraggio delle attività  
di progetto, nell’inserimento su piattaforma Futura di tutte le risultanze delle attività 
formative e  di orientamento poste in essere  nell’ambito del progetto; 

CONSIDERATO  che le attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi rappresentano una attività strettamente connessa al 
raggiungimento   di   Target    e    Milestone    del    progetto    e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO  che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA  la  necessità di  adottare un sistema di  contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e  informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

 VISTO  il  Dlgs  n.36/2023  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione   dell'articolo   1 
della legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti 

pubblici;  
CONSIDERATO   che  il  Dirigente  Scolastico  ha  sottoscritto  la  dichiarazione  di  inesistenza  di  cause  di  

conflitto  di interessi ed obblighi di astensione assunta agli atti prot. n. 13584 del 17/10/2024 
per l’assegnazione d’ufficio di Responsabile Unico di  Progetto ai  sensi dell’art. 15 del 
D.lgs 36/2023 per il progetto di cui in epigrafe;  

VISTA   la nomina d’ufficio di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs  

36/2023  per  il progetto  di  cui  in  epigrafe  assunta  agli  atti  prot.  n.  13585  del  
17/10/2024  al  Dirigente  Scolastico Alberto Moltisanti, che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i  requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990;  

 VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO  il proprio decreto di approvazione della scheda finanziaria del progetto in epigrafe Codice 

progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17995, assunto agli Atti prot. n. 14000 del 25-10-2024;  
VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTA la decisione prot. n. 14126 del 28/10/2024 di avvio procedura per la selezione di due figure 

di facilitatori Progetto PNRR codice M4C1I1.4-2022-981-P-17995 titolo progetto I CARE 
CUP E54D22003160006; 

VISTO l’avviso prot 14128 del 28/10/2024 pubblicato in data 14/10/2024 sul sito della scuola 

https://www.istitutosuperioremarconi.it/pon/avviso-selezione-di-due-figure- di-

https://www.istitutosuperioremarconi.it/pon/avviso-selezione-di-due-figure-di-facilitatori-progetto-pnrr-codice-m4c1i1-4-2022-981-p-17995/
https://www.istitutosuperioremarconi.it/pon/avviso-selezione-di-due-figure-di-facilitatori-progetto-pnrr-codice-m4c1i1-4-2022-981-p-17995/


 

facilitatori-progetto-pnrr-codice-m4c1i1-4-2022-981-p-17995/ per la selezione di due 
figure di facilitatori Progetto PNRR codice M4C1I1.4-2022-981-P-17995 titolo progetto I 
CARE CUP E54D22003160006 

VISTA la data di scadenza di invio candidature, entro e non oltre le ore 12:00 del 30 ottobre 2024 
a mezzo all’ufficio Protocollo dell’Istituto d’Istruzione Superiore “G.Marconi” a mezzo 
Pec o Peo all’indirizzo rgis012003@istruzione.it – rgis012003@pec.istruzione.it 

VISTA la propria comunicazione prot. n. 14359 del 03/11/2024 dell’elenco  delle candidature 
pervenute, in  seguito all’avviso prot 14128 del 28/10/2024 pubblicata in data 04/11/2024 
sul sito della scuola https://www.istitutosuperioremarconi.it/pon/elenco-candidat i-
facilitatori-avviso-prot-n-14128-del-28-10-2024-i-care-cup-e54d22003160006/ 

VISTO il verbale prot. n. 14378 del 04/11/2024 di esame dei curriculum pervenuti a seguito di 
pubblicazione dell’Avviso pubblico prot. n. 14128 del 28/10/2024 per la selezione di due 
figure di docenti facilitatori   pubblicato sul sito della scuola 
https://www.istitutosuperioremarconi.it/pon/verbale-di-esame-dei-curriculum-pervenuti-
a-seguito-di-pubblicazione-dellavviso-pubblico-prot-n-1/ in data 04/11/2024 

VISTO  il Decreto n. 100/2024  prot. n. 14463 del 04/11/2023 di pubblicazione graduatoria delle 
candidature pervenute in seguito all’ avviso selezione di due figure di facilitatori  Progetto 
PNRR codice M4C1I1.4-2022-981-P-17995 titolo progetto  I  

  CARE CUP E54D22003160006 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la  prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione  

  

DECRETA   
  
 di conferire n. 2 incarichi individuali per la figura di facilitatore:   

  

al  Docente  Puleo Edoardo Filippo  C.F.XXXXXXXXXXXXXX  per  un  importo  orario 
pari  a    € 19,25 lordo  dipendente  secondo  la tabella E1.6 allegata al Contratto Collettivo 

Nazionale di lavoro relativo  al Personale del Comparto Istruzione e Ricerca del 18-01-2024 per un 

massimo di  80 ore effettivamente prestate   
Le  ore verranno prestate oltre il normale orario di servizio a decorrere dal giorno di 

attribuzione dell’incarico e fino al termine di chiusura del progetto e comunque entro e 

non oltre il 31-12-2024.  
  

alla  Docente  Firrincieli Eleonora  C.F.XXXXXXXXXXXXXX  per  un  importo  orario 

pari  a    € 19,25 lordo  dipendente  secondo  la tabella E1.6 allegata al Contratto  

Collettivo Nazionale di lavoro relativo  al Personale del Comparto Istruzione e Ricerca del 
18-01-2024 per un massimo di  80 ore effettivamente prestate   

Le  ore verranno prestate oltre il normale orario di servizio a decorrere dal giorno di 

attribuzione dell’incarico e fino al termine di chiusura del progetto e comunque entro e 
non oltre il 31-12-2024  

 

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico;   

 
Pubblicizzazione 
Al  presente decreto è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione 
trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione progetti https://www.istitutosuperioremarconi.it/tipologia-
pon/pnrr-futura/ 
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di  pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 
L’attività progettuale di cui al presente provvedimento è finanziata dall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa  
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordin ar i o  
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla  
dispersione scolastica finanziato dall’Unione europea– Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

https://www.istitutosuperioremarconi.it/pon/avviso-selezione-di-due-figure-di-facilitatori-progetto-pnrr-codice-m4c1i1-4-2022-981-p-17995/
mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it
https://www.istitutosuperioremarconi.it/pon/elenco-candidati-facilitatori-avviso-prot-n-14128-del-28-10-2024-i-care-cup-e54d22003160006/
https://www.istitutosuperioremarconi.it/pon/elenco-candidati-facilitatori-avviso-prot-n-14128-del-28-10-2024-i-care-cup-e54d22003160006/
https://www.istitutosuperioremarconi.it/pon/verbale-di-esame-dei-curriculum-pervenuti-a-seguito-di-pubblicazione-dellavviso-pubblico-prot-n-1/
https://www.istitutosuperioremarconi.it/pon/verbale-di-esame-dei-curriculum-pervenuti-a-seguito-di-pubblicazione-dellavviso-pubblico-prot-n-1/
https://www.istitutosuperioremarconi.it/tipologia-pon/pnrr-futura/
https://www.istitutosuperioremarconi.it/tipologia-pon/pnrr-futura/


 

 
 

 
 
 
All’Albo online 

Al sito WEB, sezione PNRR 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.Alberto Moltisanti 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo 

82/2005 e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti–atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura 


		2024-11-05T15:27:17+0100
	Alberto Moltisanti




